Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0247/2023

Em, 28 de março de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO SOBRE A
INCLUSÃO DE ASSISTENTE SOCIAL NO
QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DAS ESCOLAS
PÚBLICAS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando A INCLUSÃO DE ASSISTENTE SOCIAL NO
QUADRO DE FUNCIONÁRIOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS.

Sala das Sessões, em 28 de março de 2023.

ALEXANDRA DOS SANTOS CODEÇO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Indicação tem como objetivo tornar obrigatória a contratação de Assistentes
Sociais para os estabelecimentos de ensino público. A proposta de um Serviço Social
nas escolas terá, dentre suas diversas atribuições, atuar de educativa, crítica e reflexiva,
desenvolvendo ações voltadas para os alunos da escola e seus familiares, considerando a
realidade socioeconômica e cultural da comunidade onde vivem. Assim, muitos
problemas poderão ser detectados, tais como a vulnerabilidade e risco social, violência
doméstica, o uso de substâncias psicoativas, atitudes e comportamentos violentos,
fatores preocupantes nas escolas brasileiras. Nos dias de hoje, meninos e meninas são
destruídos em detrimento da dependência química e da violência.